
Divisione Risorse Finanziarie 2017 06700/024 
Servizio Bilancio 
MP 
1   

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

28 dicembre 2017 
 
     
 Convocata la Giunta presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO sono presenti, oltre 
al Vicesindaco Guido MONTANARI, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti per giustificati motivi gli Assessori: Roberto FINARDI - Maria LAPIETRA - 
Paola PISANO - Sergio ROLANDO - Sonia SCHELLINO. 
 
 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Flavio ROUX. 
       
 
OGGETTO: REVOCA PARZIALE DELIBERAZIONE  MECC. 2017/06461/024: "V 
PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO".  
 

Marco GIUSTA 
Francesca Paola LEON 
Federica PATTI 

Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2017 06700/024 2 
 
 

Proposta dell'Assessore Rolando.  
 

Con deliberazione (mecc. 2017 06461/024) del 21 dicembre 2017 è stato approvato il V 
prelievo dal Fondo di Riserva Ordinario per l’importo di Euro 1.300.000,00 a copertura dei 
compensi e delle spese di riscossione tributi oltre che delle agevolazioni riguardanti le riduzioni 
come da Regolamento Tasse e Tributi. 

Nei giorni successivi si è provveduto allo scarico dei dati dei pagamenti TARI effettuati 
dai beneficiari delle riduzioni ISEE. Dall’esame di tali dati risulta evidente che lo stanziamento 
aggiuntivo di Euro 500.000,00 sul capitolo 13060 articolo 1 non risulta più necessario. 

Si impone, quindi, una diversa valutazione del quadro degli interessi presenti al momento 
dell’assunzione dell’atto originario. Si procede, di conseguenza, ad un provvedimento di revoca 
parziale ex tunc del prelievo dal Fondo di Riserva e si prende atto che lo stanziamento attuale 
del Fondo di Riserva risulta essere di Euro 521.956,85.     

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile;  

Con voti unanimi, espressi in forma palese;  
     

D E L I B E R A 
 
1) di procedere alla revoca parziale ex tunc della deliberazione (mecc. 2017 06461/024) del 

21 dicembre 2017 relativamente al prelievo dal Fondo di Riserva di Euro 500.000,00 a 
favore del capitolo 13060 articolo 1 del Bilancio 2017 “Tributi e Catasto – Agevolazioni 
– Riduzione come da Regolamento Tassa Rifiuti” (all. 1 e 2); 

2) di dare atto che lo stanziamento del Fondo di Riserva ordinario risulta pari ad Euro 
521.956,85; 

3) di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli 
equilibri di bilancio nonché i vincoli di finanza pubblica; 

4) di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale; 
5) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 



2017 06700/024 3 
 
 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.          

 
 

p.   L’Assessore al Bilancio 
(Sergio Rolando) 
Guido Montanari 

 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

La Funzionaria in P.O. con delega 
Donatella Martello 

 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

Il Direttore Finanziario 
Paolo Lubbia 

 
 
 

Verbale n. 79 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA            IL VICESEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino              Flavio Roux 
___________________________________________________________________________ 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 4 gennaio 2018 al 18 gennaio 2018; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 14 gennaio 2018.      


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.




PARTE SPESA


 0,00


 0,00


 3.700.000,00


 21.956,85


U.1.09.02.01.001


U.1.10.01.01.001


 3.200.000,00


 521.956,85


01.04.09


20.01.10


13060/1


29400/0


RIDUZIONI COME DA REGOLAMENTO TASSA
RIFIUTI


FONDO DI RISERVA ORDINARIO


-500.000,00


 500.000,00


 0,00


 0,00


 3.700.000,00


 21.956,85


 3.200.000,00


 521.956,85


-500.000,00


 500.000,00


TOTALE MACROAG


TOTALE MACROAG


 0,00


 0,00


 3.700.000,00


 21.956,85


 3.200.000,00


 521.956,85


-500.000,00


 500.000,00


TOTALE PROGRAMMA


TOTALE PROGRAMMA


 0,00 3.721.956,85  3.721.956,85 0,00TOTALE SPESA


TITOLO 1°  SPESE CORRENTI


PREVISIONI 
INIZIALI VARIAZIONI


VARIAZIONI 
DI CASSA 


CONTO 
FINANZIARIO 


PREVISIONI
ASSESTATE DESCRIZIONE


CAPITOLO
ARTICOLO


MISSIONE
PROGRAMMA


 0,00


 0,00


 3.700.000,00


 21.956,85


 3.200.000,00


 521.956,85


-500.000,00


 500.000,00


TOTALE MISSIONE


TOTALE MISSIONE


 0,00 3.721.956,85  3.721.956,85 0,00TOTALE TITOLO


09


10


04


01


01


20


1


ESERCIZIO 2017         ST
Allegato 2 delibera 2017/06700 - VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2017 


Pagina 1












Allegato n.    1          alla delibera 2017/06700                                 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE Pagina 1


 0,00


 0,00


 3.700.000,00


 21.956,85


 3.200.000,00


 521.956,85 500.000,00


-500.000,00


previsione di cassa


previsione di cassa


previsione di competenza


previsione di competenza


Programma 04 - GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI


Programma 01 - FONDO DI RISERVA


Missione 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 


Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI


 0,00


 0,00


residui presunti


residui presunti


 0,00


 0,00


previsione di cassa


previsione di cassa


 3.700.000,00


 21.956,85


 3.200.000,00


 521.956,85 500.000,00


-500.000,00previsione di competenza


previsione di competenza


 0,00


 0,00


residui presunti


residui presunti


 0,00previsione di cassa


 3.700.000,00  3.200.000,00-500.000,00previsione di competenza


 0,00residui presunti


TOTALE MISSIONE 01


TOTALE PROGRAMMA


TOTALE PROGRAMMA


04


01


TITOLO 1 - SPESE CORRENTI


TITOLO 1 - SPESE CORRENTI


 0,00


 0,00


 0,00


 0,00


 0,00


PREVISIONI 
INIZIALI


VARIAZIONI PREVISIONI
ASSESTATE MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO


IN AUMENTO IN DIMINUZIONE


PARTE SPESA ANNO 2017 ST


 0,00


 0,00


 0,00


 0,00


 0,00







Allegato n.      1        alla delibera 2017/06700                                 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE Pagina 2


 0,00previsione di cassa


 21.956,85  521.956,85 500.000,00previsione di competenza


 0,00residui presunti


TOTALE MISSIONE 20


 0,00previsione di cassa


 3.721.956,85  3.721.956,85previsione di competenza


 0,00residui presunti


TOTALE SPESA


 0,00


 0,00


PREVISIONI 
INIZIALI


VARIAZIONI PREVISIONI
ASSESTATE MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO


IN AUMENTO IN DIMINUZIONE


PARTE SPESA ANNO 2017 ST


 0,00


 0,00









